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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - артериальная гипертония

АД - артериальное давление

ВСА - внутренняя сонная артерия

ДАД - диастолическое артериальное давление

ДС - дуплексное сканирование

ЕОК - Европейское общество кардиологов

ЖЭС - желудочковые экстрасистолы

ЗСЛЖ - задняя стенка левого желудочка

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИММЛЖ - индекс массы миокарда левого желудочка

КДО - конечно-диастолический объем

КЖ - качество жизни

КСО - конечно-систолический объем

ЛВП - липопротеины высокой плотности

ЛЖ - левый желудочек

ЛНП - липопротеины низкой плотности

ЛП - левое предсердие

МЖП - межжелудочковая перегородка

НЖЭС - наджелудочковые экстрасистолы

ОБА - общая бедренная артерия

ОСА - общая сонная артерия

ПЖ - правый желудочек

ПП - правое предсердие

САД - систолическое артериальное давление

СД - сахарный диабет

СДЛА - систолическое давление в легочной артерии

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ТГ - триглицериды

ФВ - фракция выброса

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

- ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

ХБ - хронический бронхит

ХБОД - хронические болезни органов дыхания

ХНИЗ - хронические неинфекционные заболевания

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь легких

ХС - холестерин

ЭКГ - электрокардиография

EQ-5D-3L - European Quality of Life Instrument – европейский опросник оценки

качества жизни

EQ (EQ VAS) - European Quality of Life Visual Analogue Scale – визуальная

аналоговая шкала опросника EQ-5D-3L

GARD - Global Alliance against Chronic Respiratory Diseases – глобальный

альянс по борьбе с хроническими респираторными заболеваниями

GOLD - Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease - рекомендации

по глобальной стратегии диагностики, лечения и профилактики ХОБЛ

ECST - European Carotid Surgery Trial – стандартный европейский протокол

оценки процента стеноза просвета артерий
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Начиная с 50-х годов XX

века ХНИЗ занимают основное место в структуре смертности в странах с высоким и средним

уровнем жизни (Global atlas on cardiovascular disease prevention and control, 2013). Среди них

наиболее часто встречаются ССЗ, онкологические заболевания, СД 2 типа и ХБОД.

В России на долю ХНИЗ приходится 84% от всей смертности взрослого населения, а ССЗ

среди них занимают 49,9% (Оганов Р.Г., 2015). При этом, в более чем половине случаев -

причиной смерти являются различные клинические формы ИБС (Демографический ежегодник

России; 2015).

Согласно данным проспективных исследований, в российской популяции среди основных

факторов риска, АГ является лидирующей причиной преждевременной смертности и

инвалидизации населения (Шальнова С.А. и др., 2004).

По данным обращаемости за медицинской помощью взрослого населения в РФ в 2011 году

было зарегистрировано более 24 млн. случаев болезней органов дыхания, при этом на ХБОД

приходилось 23,1% случаев (Бойцов С.А., Чучалин А.Г., 2013). Согласно данным Российского

респираторного общества, ХОБЛ является вторым по распространенности заболеванием в мире.

По данным популяционного эпидемиологического исследования, проведенного в 12 районах РФ в

2010-2011г в рамках программы GARD, включавшем 7165 человек в возрасте ≥ 18 лет, среди

обследованного населения 39,7 % пациентов имели хотя бы один из симптомов ХБОД - кашель,

мокрота, одышка (Чучалин А.Г. и др., 2012). Общеизвестным фактом является ассоциация ХОБЛ с

коморбидными состояниями, которые вносят значительный вклад в клиническую картину и

прогноз (GOLD, 2017). По данным Всемирной организации здравоохранения, на сегодняшний

день ХОБЛ является 3-й лидирующей причиной смерти в мире, от которой ежегодно умирает

около 2,8 млн человек, что составляет 4,8% всех причин смерти.

Во всём мире с каждым годом растет распространенность и заболеваемость СД. При этом

доказано, что риск развития летального исхода у больных ИБС в сочетании с СД 2 типа

увеличивается в 2-4 раза, особенно после перенесенного инфаркта миокарда (Huxley R, et al.,

2006).

Согласно популяционным данным у больных с ИБС в сочетании с ХОБЛ риск сердечно-

сосудистой смерти также увеличивается, в 2-3 раза (Man SF, et al., 2011). В нашей стране по

результатам регистра «ПРОГНОЗ ИБС», относительный риск развития смерти у лиц с ИБС

повышается при наличии СД в 1,7 раз, а в сочетании с ХОБЛ в 1,4 раза (Толпыгина С.Н. и др.,

2015).

В последнее время в реальной клинической практике широко обсуждается концепция

коморбидности соматических заболеваний. Продемонстрировано, что в 60-70% случаев

выявляется два и более соматических заболеваний у одного и того же пациента. Нередко между

ними имеется патогенетические и причинно-следственные связи. В совокупности они значительно

ухудшают качество и продолжительность жизни пациентов, повышая риск смерти (Zhang M., et

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Huxley%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16371403
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al., 2009). Примерами подобного сочетания могут рассматриваться АГ и СД 2 типа, а также АГ и

ХОБЛ (Arnett DK, et al., 2014). Будучи серьезным медико-социальным заболеванием, СД 2 типа

рассматривается и как фактор риска развития АГ, как и фактор значительно отягощающий ее

течение (Колчин Ю.Н. и др., 2007).

В то же время, при наблюдающемся росте заболеваемости ХОБЛ (Masoli M, et al., 2004), ряд

крупных исследований демонстрируют, что основной причиной смертности данной категории

больных являются не дыхательная недостаточность, как считалось ранее, а именно сердечно-

сосудистые осложнения (Чучалин А.Г., 2008; Huxley R, et al., 2006). Значимость данной

коморбидности подчеркивается также в японском исследовании, показавшим тесную взаимосвязь

между АГ и заболеваниями, сопровождающимися обструкцией нижних дыхательных путей

(Utsugi H, et al., 2016).

Своевременное выявление и коррекция основных факторов риска ХНИЗ, а также

сопутствующих заболеваний у пациентов с высоким сердечно-сосудистым риском, а именно, у

больных как с АГ, так и с ИБС, может значительно снизить потерю трудоспособности и

смертность среди взрослого населения. Вместе с тем, остаются малоизученным вопросы влияния

коморбидных состояний на качество жизни больных АГ и ИБС, клинические, инструментальные и

биохимические показатели, а также на прогноз выживаемости в ближайшие 10 лет у данной

категории пациентов.

Цель исследования. Выявить особенности клинико-инструментальных и биохимических

параметров и оценить качество жизни и прогноз выживаемости у больных с АГ, ИБС и другими

соматическими заболеваниями.

Задачи исследования:

1. Оценить гемодинамические, антропометрические показатели у больных с АГ и ИБС в

сочетании с другими соматическими заболеваниями, а также гендерные особенности их течения.

2. Охарактеризовать данные инструментальных методов исследования у больных с АГ и

ИБС, в сочетании с СД 2 типа, ХОБЛ и/или ХБ.

3. Проанализировать биохимические нарушения у больных с коморбидной патологией по

сравнению с группами без коморбидности.

4. Оценить прогноз 10-летней выживаемости у больных с сочетанной патологией по индексу

коморбидности Чарлсона.

5. Изучить качество жизни больных по психометрическим и физическим параметрам с

помощью европейского опросника EQ-5D-3L.

Научная новизна. Впервые проведено исследование по комплексному изучению

клинической картины АГ и ИБС в сочетании с другими соматическими заболеваниями.

С помощью спектра клинико-инструментальных и биохимических исследований проведён

сравнительный анализ исследуемых характеристик при различных видах коморбидности как у

больных АГ, так и ИБС. Выявлено, что гипертрофия ЛЖ и увеличение размеров ЛП в большей

степени выражены у больных с АГ и СД 2 типа, по сравнению с больными АГ и ХОБЛ.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Utsugi%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26718143

[…]


1,09±0,284* 1,00±0,00 1,06±0,236 1,43±0,502**## 1,86±0,494

3 подгруппа,

АГ и ХОБЛ и/или с

ХБ

1,23±0,426#@

µ

1,00±0,00 1,11±0,323 1,37±0,547 1,60±0,553

1 подгруппа, ИБС 1,03±0,158 1,00±0,00 1,00±0,00 1,93±0,267**@@β

β

1,60±0,545

2 подгруппа, ИБС и

СД 2 типа

1,09±0,284* 1,00±0,00 1,06±0,236 1,89±0,583##ππ 1,69±0,530

3 подгруппа,

ИБС и ХОБЛ и/или

ХБ

1,09±0,284@ 1,00±0,00 1,00±0,00 1,54±0,505µµ 1,60±0,553

Примечание: * - достоверность различий между подгруппами 1 и 2 (*p<0,05, **p<0,01);# - достоверность

различий между подгруппами 2 и 3 (#p<0,05,##p<0,01); @ - достоверность различий между подгруппами 1

и 3(@p<0,05, @@p<0,01); β – достоверность различий при сравнении 1 подгруппы АГ и 1 подгруппы ИБС

(βp<0,05,ββp<0,01); π – достоверность различий при сравнении 2 подгруппы АГ и 2 подгруппы ИБС

(πp<0,05, ππp<0,01); µ - достоверность различий при сравнении 3 подгруппы АГ и 3 подгруппы ИБС

(µp<0,05, µµp<0,01).

ВЫВОДЫ

1. Гипертрофия левого желудочка по данным эхокардиографии в большей степени выражена в

группе больных с сочетанием артериальной гипертонии и сахарного диабета по сравнению с

группами больных с сочетанием артериальной гипертонии и хронической обструктивной болезни

легких и без нее (p<0,05-0,01), что ассоциируется с увеличением размеров левого предсердия

(p<0,01). В группе больных ишемической болезнью сердца выявлена аналогичная тенденция

(p<0,05), при этом конечно-диастолические (p<0,01) и систолические (p<0,05) объемы оказались

наиболее высокими в группе лиц с ишемической болезнью сердца и хронической обструктивной

болезнью легких.

2. В группе больных с сочетанием артериальной гипертонии и хронической обструктивной

болезни легких фибрилляция предсердий, наджелудочковые/желудочковые экстрасистолы

зарегистрированы в 2 раза чаще по сравнению с другими группами пациентов с артериальной

гипертонией, тогда как у лиц с ишемической болезнью сердца эти показатели сопоставимы между

подгруппами. По данным суточного мониторирования артериального давления во всех группах с

артериальной гипертонией больше половины пациентов имеют нарушения ночного снижения

давления (нондипперы). В группах лиц с ишемической болезнью сердца стеноз левой общей

сонной артерии выявляется на 25-30% чаще по сравнению с больными артериальной гипертонией
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и коморбидными состояниями. Атеросклеротическое поражение некоторых сегментов артерий

нижних конечностей встречается в 2 раза чаще у больных ишемической болезнью сердца по

сравнению с больными артериальной гипертонией.

3. Средние показатели гликемического статуса в группах больных артериальной гипертонией и

ишемической болезнью сердца являются сопоставимыми. Параметры липидного профиля в

подгруппах пациентов с артериальной гипертонией не различаются, аналогичная картина

отмечается и среди лиц с ишемической болезнью сердца. Показатели почечной функции в

подгруппах пациентов с артериальной гипертонией и с ишемической болезнью сердца также

сопоставимы.

4. В группе лиц с артериальной гипертонией и сахарным диабетом средний балл индекса

коморбидности по Чарлсону на 32% (p<0,001) выше по сравнению с лицами с артериальной

гипертонией и хронической обструктивной болезнью легких; у больных ишемической болезнью

сердца эта разница составляет в среднем 20% (p<0,001). Большинство лиц с ишемической

болезнью сердца в сочетании с другими заболеваниями имеют низкий показатель 10-летней

выживаемости, чаще всего при наличии сахарного диабета (p<0,001). Аналогичная тенденция

наблюдается в группе лиц с артериальной гипертонией (p<0,001).

5. Анализ качества жизни пациентов с артериальной гипертонией продемонстрировал, что

тревога/депрессия средней выраженности в 1,5-2 раза чаще выявляется у лиц с наличием

сахарного диабета и хронической обструктивной болезни легких, по сравнению с больными

артериальной гипертонией без коморбидности. Боль/дискомфорт определяется у 30% больных с

хронической обструктивной болезнью легких, и у 42% с сахарным диабетом, что значительно

больше, чем в группе без коморбидности. Показатели подвижности и повседневной деятельности

между группами сопоставимы. Вне зависимости от коморбидности у больных ишемической

болезнью сердца тревога/депрессия выявляется в среднем в 55-60% случаев. Аналогичная

закономерность наблюдается в отношении боли и дискомфорта. Ухудшение показателя

подвижности у больных ишемической болезнью сердца с сахарным диабетом или хронической

обструктивной болезнью легких выявляется в 2-3 раза чаще по сравнению с больными

ишемической болезнью сердца без коморбидности.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с артериальной гипертонией и ишемической болезнью сердца в условиях лечебно-

профилактического учреждения первичного звена здравоохранения рекомендуется определение

индекса коморбидности и прогноза выживаемости, что позволяет разработать

персонализированные комплексные лечебные и профилактические мероприятия.

2. При наличии коморбидности необходимо расширить диагностический поиск с применением

дополнительных инструментальных и биохимических методов исследования с целью выявления

скрытых патологических изменений, которые помогут в дальнейшем при подборе правильной

тактики ведения этих пациентов.
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3. Определение качества жизни должно быть важным составляющим при определении тактики

ведения пациентов с коморбидными состояниями в клинической практике, позволяющим выявить

показатели, требующие первоочередной коррекции.
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