## **ОТЗЫВ**

**доктора медицинских наук Брагиной Анны Евгеньевны на автореферат диссертации Ахмедовой Эсмеральды Биннатовны на тему: «Клинико-инструментальная характеристика и качество жизни пациентов с артериальной гипертонией и ишемической болезнью сердца в сочетании с другими соматическими заболеваниями», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология»**

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ), сахарный диабет (СД) 2 типа и хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) являются широко распространенными заболеваниями, которые характеризуются неблагоприятными клиническими и социальными последствиями, в том числе утратой трудоспособности, инвалидизацией и к преждевременной смертностью. Среди ССЗ больше половина случаев смерти связаны с артериальной гипертонией (АГ) и ишемической болезнью сердца (ИБС). В связи с ростом этих заболеваний, изучение коморбидности относится к актуальным задачам медицины, решение которых позволит вовремя начать профилактические мероприятия и снизит риск серьезных осложнений. Поэтому диссертационная работа Ахмедовой Э.Б., посвященная изучению особенностей клинико-инструментальных и биохимических параметров и оценке качества жизни и прогнозе выживаемости у больных с АГ, ИБС и другими соматическими заболеваниями, является важным исследованием, имеющим несомненный научно-практический интерес.

В представленной работе для оценки качества жизни (КЖ) автор использует простой, доступный опросник EQ-5D-3L, а у больных с сочетанной патологией для оценки прогноза 10-летней выживаемости – индекс коморбидности Чарлсона. Работа выполнена в рамках одномоментного исследования с тщательно спланированным дизайном, что обеспечило стандартизованный подход к сбору материала и достоверность полученной информации. Достоверность полученных результатов также подтверждается достаточным количеством больных (n=220), применением надежных

клинических, лабораторных и инструментальных методов обследования, современных аналитических и статистических методов, соответствующих цели и задачам исследования.

В результате сравнительного анализа исследуемых характеристик, показано, что по данным эхокардиографии у больных АГ с СД 2 типа, по сравнению с больными АГ и ХОБЛ в большей степени выражены гипертрофия левого желудочка (ЛЖ) и увеличение размеров левого предсердия (ЛП).

Анализ 10-летней выживаемости по индексу коморбидности Чарлсона у больных АГ и ИБС с идентичной коморбидностью выявил, что больные СД 2 типа с ИБС и/или АГ имеют худший прогноз, по сравнению с больными ХОБЛ с ИБС и/или АГ.

Важной частью работы является анализ КЖ пациентов с различными вариантами коморбидности. Впервые установлено, что главными показателями ухудшения качества жизни у пациентов с АГ и ИБС в сочетании как с СД 2 типа так и с ХОБЛ являются тревога/депрессия и ограничение подвижности.

Автореферат диссертации написан в традиционном стиле в соответствии требованиями ВАК. Выводы и практические рекомендации сформулированы корректно, полностью соответствуют цели и задачам исследования и отражают научно-практическую ценность работы. Принципиальных замечаний к автореферату, способных повлиять на положительную оценку работы, нет.

Таким образом, анализ автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация Ахмедовой Э.Б. на тему «Клинико-инструментальная характеристика и качество жизни пациентов с артериальной гипертензией и ишемической болезнью сердца в сочетании с другими соматическими заболеваниями», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология», является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, и, в целом, представляется актуальным, современным, оригинальным трудом, выполненным на высоком научном и методическом уровне.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Ахмедовой Эсмеральды Биннатовны полностью соответствует всем требованиям, в т.ч. п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013г (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология».

Профессор кафедры факультетской терапии №2
ФГАОУ ВО Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский университет),
доктор медицинских наук, доцент Брагина А.Е.

Подпись д.м.н. А.Е. Брагиной заверяю:
Ученый секретарь ФГАОУ ВО Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский университет),
д.м.н., профессор

Воскресенская О.Н.

« 28 » января 2021 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский университет). Адрес: 119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2. Телефон: 8 (495) 609-14-00; e-mail: [Anna.bragina@mail.ru](mailto:Anna.bragina@mail.ru); сайт: [www.sechenov.ru](http://www.sechenov.ru)